
Inovāciju pārvaldība - 
Instrumenti un 

metodes intelektuālā 
īpašuma pārvaldībai

ISO 56005



ISO 56005

Kopējais 
mācību 
stundu 
skaits: 32 
= 1 ECVET

 16 
stundas 
fiziskās 
sagatavotī
bas

16 
stundas 
individuāl
ās 
mācīšanās 

Darbības:
1. Individuālie 
vingrinājumi

2. Pašnovērtējums
3. Grupu 
aktivitātes

4. Studiju gadījumi



2.
Intelektuā
lā 
īpašuma 
stratēģija

3



4

Atvēliet 3 minūtes, lai padomātu par IĪT stratēģiju..
Kāpēc, jūsuprāt, tā ir svarīga MVU?

Avots: https://abounaja.com/blogs/ip-strategy-for-market-leadership



IPM 
stratēģijas 
mērķi

Šā procesa mērķis ir 
izstrādāt IP stratēģiju, tās 

mērķus un īstenošanu.

Rezultātu saraksts

1. Organizatoriskā 
struktūra pareizas IP 
stratēģijas izstrādes 
atbalstam

2. Resursi IP pārvaldības 
komandām

3. Augstākā vadība 
skaidri paziņo IP 
stratēģijas mērķus



IP stratēģijas mērķi tiks veidoti, pamatojoties uz:

▪ pareizu resursu piešķiršanu, 

▪ noteiktajiem IP stratēģijas mērķiem un saistītajām politikām;

▪ samazināt ar inovācijas darbībām un iniciatīvām saistīto 
intelektuālā īpašuma risku un nodrošināt, ka organizācija saglabā 
īpašumtiesības vai piekļuvi inovācijas rezultātiem un/vai 
iznākumiem; 

▪ optimizēt intelektuālā īpašuma aktīvus un palielināt inovācijas 
efektivitāti, iznākumu un/vai rezultātus; 

▪ un organizācijas konkurētspējas stiprināšana, izmantojot 
intelektuālo īpašumu.



Saistība starp 
organizācijas 
uzņēmējdarbī
bas 
stratēģiju, 
inovāciju 
stratēģiju un 
intelektuālā 
īpašuma 
stratēģiju

Biznesa process
⮚ Biznesa modelis
⮚ Tirgus situācija
⮚ Apvienošana un 

iegāde

Biznesa 
stratēģija

Organizācija
s 

vīzija/misija

IP 
stratēģijaInovāciju 

stratēģija

Mērķi un 
uzdevumi

IP pārvaldība
⮚ IP izpēte un analīze
⮚ IP ģenerēšana
⮚ IP iegūšana
⮚ IP uzturēšana
⮚ IP izmantošana
⮚ IP riska pārvaldība

Inovāciju process
⮚ Identificēt
⮚ Izveidot
⮚ Apstiprināt
⮚ Izstrādāt
⮚ Izvietošana



IP 
stratēģi
ja

Avots:https://ised-isde.canada.ca/site/canadian-intellectual-property-office/en/ip-
academy/plan-your-ip-strategy-html-version  



IP 
stratēģijas 
izstrāde

Organizācijas izstrādā intelektuālā īpašuma 
stratēģiju kā līdzekli organizācijas mērķu 

sasniegšanai, kas atbalsta organizācijas plašāku 
inovāciju un uzņēmējdarbības stratēģiju 

īstenošanu.

 



IP 
stratēģijas 
izstrāde

IP stratēģijas izstrādi veic:

▪ apsvērt intelektuālā īpašuma un intelektuālā 

īpašuma pārvaldības nozīmi gan inovācijā, gan 

uzņēmējdarbības stratēģijā;

▪ organizācijas pašreizējās IP situācijas 

izpratne un dokumentēšana;

▪ un nosakot IP mērķus, kas atbilst inovācijas 
politikai un organizācijas ceļvedim.



❑ Ir pienācis laiks veikt vingrinājumu.. 3-4 
cilvēku grupa

❑ Izstrādāsim savu IP stratēģiju

❑ Kā mēs varam sākt?

❑ Kas jāņem vērā, izstrādājot stratēģiju?

IP stratēģijas izstrāde



Stratēģijas izstrādes ceļvedis

1
2

1 3 5

642

Ko mēs varam/ko 
mums vajadzētu 

aizsargāt? 
intelektuālā īpašuma 

aktīvi (patenti, 
dizainparaugi, preču 
zīmes, autortiesības).

Vai ārējie 
faktori ir 
svarīgi?

Mērķa tirgus un 
konkurenti?

Izmantot/
izmantot IP

Komercializācija 

Kas jāņem vērā, 
izstrādājot IP 
produktus? 

Konfidencialitāte

Kā mēs varam 
aizsargāt sava 

uzņēmuma 
aktīvus? 

IP aizsardzība

Kā mūsu uzņēmums 
var novērst 

intelektuālā īpašuma 
tiesību pārkāpumu 

risku?
Izpilde



Izpratne par 
intelektuālā 

īpašuma lomu 
un 

intelektuālā 
īpašuma 

pārvaldību 
inovācijā un 

uzņēmējdarbība
s stratēģijā.

•Kas ir IP 
stratēģija

Izprast un 
dokumentēt 
organizācijas 

pašreizējo IP 
stāvokli.

•Kāds ir 
pašreizējais 
IP un IP 
pārvaldības 
stāvoklis?

Izvirzīt IP 
mērķus, kas 

atbilst 
inovācijas 
politikai un 
stratēģijai.

•Kādi ir galvenie IP 
stratēģijas mērķi?

Īstenot/īstenot 
IP stratēģiju

•Kādus IP modeļus mēs 
varam izmantot?
•Kāds ir mūsu plāns?

IP stratēģijas 
paziņošana 

visām 
attiecīgajām 

pusēm

regulāri novērtēt un pārskatīt IP stratēģiju, ņemot vērā mainīgo 
ārējo vidi vai iekšējās izmaiņas.

IP 
stratēģijas 
izstrādes 
posmi



IP 
stratēģijas 
izstrāde

Vingrinājums:

IP stratēģijas noteikšanai izmantojiet IP 
stratēģijas kontrolsarakstu.



Izstrādātās 
IP 
stratēģijas 
SVID 
analīze

1
5

STRENGTHS VĀJĀS PUSES

 

 

IESPĒJAS

 

TIESAS

S W

O T



IP stratēģijas 
īstenošana I

Organizācija īsteno IP stratēģiju un periodiski 

novērtē un pārskata to, ņemot vērā mainīgo ārējo 
vidi vai iekšējās izmaiņas, kas saistītas ar 
organizācijas stratēģijas attīstību.



IP stratēģijas 
īstenošana II

IP stratēģijas novērtējumu veic:

- veikt organizācijas IP SVID analīzi;

- pārskatīt galvenos IP stratēģiskos mērķus 
un saprast, kā IP stratēģija ir saistīta ar 
organizācijas stratēģisko virzību; 

- nosakot atbildīgos par IP stratēģijas 
īstenošanu un uzņēmējdarbības ietekmes 
novērtēšanu. 



WIPO 
akadēmija

Pasaules Intelektuālā īpašuma organizācija (WIPO) ir 
globāls forums intelektuālā īpašuma politikas, pakalpojumu, 
informācijas un sadarbības jomā.

WIPO Akadēmija ir izcilības centrs intelektuālā īpašuma 
(IP) izglītības un apmācības jomā WIPO dalībvalstīm, jo īpaši 
jaunattīstības valstīm, vismazāk attīstītajām valstīm (VAV) un 
valstīm pārejas posmā. Akadēmija strādā, lai palīdzētu veidot 
cilvēkresursus intelektuālā īpašuma jomā, kas ir būtiski 
inovācijai.

Šeit varat atrast bezmaksas tiešsaistes mācību kursus, kas 
palīdzēs apgūt zināšanas par IĪT aizsardzību.

Pārbaudiet saiti, lai skatītu apmācību kalendāru:

https://welc.wipo.int/acc/index.jsf 

https://welc.wipo.int/acc/index.jsf
https://welc.wipo.int/acc/index.jsf


Atsauces

1
9



Atsauces

1.https://ised-isde.canada.ca/site/canadia

n-intellectual-property-office/en/ip-acad

emy/plan-your-ip-strategy-html-version

2.https://www.wipo.int/portal/en/    

https://ised-isde.canada.ca/site/canadian-intellectual-property-office/en/ip-academy/plan-your-ip-strategy-html-version
https://ised-isde.canada.ca/site/canadian-intellectual-property-office/en/ip-academy/plan-your-ip-strategy-html-version
https://ised-isde.canada.ca/site/canadian-intellectual-property-office/en/ip-academy/plan-your-ip-strategy-html-version
https://www.wipo.int/portal/en/


Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie viedokļi un uzskati ir tikai un 
vienīgi autora(-u) viedokļi, un tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas 
Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūras (EACEA) 
viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem neuzņemas atbildību.

2
1


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	IPM stratēģijas mērķi
	Slide 6
	Slide 7
	IP stratēģija
	IP stratēģijas izstrāde
	IP stratēģijas izstrāde
	Slide 11
	Stratēģijas izstrādes ceļvedis
	Slide 13
	IP stratēģijas izstrāde
	Izstrādātās IP stratēģijas SVID analīze
	IP stratēģijas īstenošana I
	IP stratēģijas īstenošana II
	WIPO akadēmija
	Atsauces
	Slide 20
	Slide 21

